



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
DEP. COMPRAS

Ofício nº 73/DEP. DE COMPRAS/PMT.

Tucumã - PA, 31 de outubro de 2022.

Ilma.

Sra. Mara Marinho Santos Vieira

Secretária Municipal de Administração e Planejamento

Nesta


Assunto: Resultado de cotações de preços

Atendendo conforme solicitado no que tange a pesquisa de preços dos itens solicitados, encaminho as cotações de preços realizadas e o mapa comparativo da média de valores de mercado para serem aplicados, a fim de atender as necessidades do órgão solicitante, cujo o objeto será a **contratação de empresa para prestação de serviços de fretamento de aeronave para atender às demandas do Município de Tucumã-PA.**

EMPRESAS PARTICIPANTES DA PESQUISA DE PREÇOS:

- 1- SANTAREM TAXI AÉREO (cotação via e-mail);**
- 2- TARP AÉREO LTDA (cotação via e-mail);**
- 3- PEMA PEREIRA MARCELO TAXI AÉREO LTDA (cotação via e-mail).**

Certo de ter atendido vossa solicitação,


NATALIA SOUSA SILVA REIS
Diretora do Departamento de Compras e Serviços
Decreto nº 009/2022

Cotação frete aéreo

mensagem

DEPARTAMENTO DE COMPRAS DA PREFEITURA DE TUCUMÃ <compras.pmtuc@gmail.com>
Para: financeiro@voestm.com.br

25 de outubro de 2022 16:00

SEGUE EM ANEXO PLANILHA COM ITENS PARA COTAÇÃO DE PREÇO

- * Confirmar o recebimento deste e-mail
- * Enviar 1 planilha preenchida em excel
- * Enviar 1 planilha preenchida assinada, carimbada e datada em PDF ou assinada por meio digital

--

--

Att ;
Dep de Compras
Prefeitura Municipal de Tucuma

 **pa961_Tucuma_20221025002_062869_SANTAREM_TAXI_AEREO.xls**
12K

Cotação frete aéreo

mensagens


DEPARTAMENTO DE COMPRAS DA PREFEITURA DE TUCUMÃ <compras.pmtuc@gmail.com>
De: financeiro@voestm.com.br

25 de outubro de 2022 16:00

SEGUE EM ANEXO PLANILHA COM ITENS PARA COTAÇÃO DE PREÇO

- * Confirmar o recebimento deste e-mail
- * Enviar 1 planilha preenchida em excel
- * Enviar 1 planilha preenchida assinada, carimbada e datada em PDF ou assinada por meio digital

--
Att ;
Dep de Compras
Prefeitura Municipal de Tucuma

 **pa961_Tucuma_20221025002_062869_SANTAREM_TAXI_AEREO.xls**
12K

RONALDO DE COL <financeiro@voestm.com.br>
De: DEPARTAMENTO DE COMPRAS DA PREFEITURA DE TUCUMÃ <compras.pmtuc@gmail.com>

27 de outubro de 2022 15:00

[Texto das mensagens anteriores oculto]


Boa tarde!

Segue anexo proposta financeira.

Att.

--

SANTARÉM TÁXI AÉREO LTDA
RONALDO DE COL
(93) 98127-6400

 **pa961_Tucuma_20221025002_062869_SANTAREM_TAXI_AEREO.pdf**
96K

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA

Solicitação de cotação de preços

Cotação de preços No: 20221025002

Prefeitura Municipal de Tucumã

RESPONSÁVEL :

NOME: DANUBIA LIMA DA CRUZ

PROPONENTE :

NOME: SANTARÉM TÁXI AÉREO

ENDEREÇO : AV ENG FERNANDO GUILHON AEROP STM M WILSON FONSECA

BAIRRO : SANTARENZINHO CIDADE : Santarém - PA

CNPJ : 10.626.900/0001-00

O município de Tucumã, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Tucumã.

Tucumã, 25 de Outubro de 2022

DANUBIA LIMA DA CRUZ

Responsável

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
87753	FRETAMENTO DE AERONAVE - TIPO MONOMOTOR	EMBRAER	142,000	HORA	3790,000	538180,00
Especificação : Serviço de transporte aéreo com capacidade mínima homologada para 1 tripulante e 5 passageiros Equipe- 1 tripulante Incluso-combustível REGISTRO NA ANAC						
87756	FRETAMENTO DE AERONAVE - TIPO BIMOTOR	PIPER AIRCRAFT	182,000	HORA	5495,000	1000090,00
Especificação : Serviço de transporte aéreo com capacidade mínima homologada para 1 tripulante e 6 passageiros Equipe- 1 tripulante Incluso- combustível REGISTRO NA ANAC						

Sheet1

87758	AERONAVE DE TRANSPORTE MEDICO-TIPO E	PIPER AIRCRAFT	288.000	HORA	8550,000	2462400,00
-------	--------------------------------------	----------------	---------	------	----------	------------

Especificação : Serviço de remoção de pacientes, em aeronave de suporte avançado para outras cidades/estados. Equipe- 1 tripulante, 1 médico, 1 enfermeiro incluso -combustível, medicamentos, equipamentos conforme portaria nº 2048 de 5 de novembro de 2012 do Ministério da Saúde

87758	FRETAMENTO DA AERONAVE- TIPO MONOMOTOR TURBO-HELICE	CESSNA	50,000	HORA	7350,000	368000,00
-------	-----------------------------------------------------	--------	--------	------	----------	-----------

Especificação : Serviço de transporte aereo com capacidade minima homologada para 2 tripulantes e 9 passageiros Equipe- 2 tripulantes incluso- combustível REGISTRO NA ANAC

Total : 4369670,00

Condições de pagamento : 15 DIAS APÓS EMISSÃO DA NOTA FISCAL

Prazo de entrega : 30 DIAS APÓS FECHAMENTO DO CONTRATO

Validade da proposta : 30 dias.

Valor por extenso : QUATRO MILHOES, TREZENTOS E SESENTA E OITO MIL E SEISCENTOS E SETENTA REAIS

Data : 27/out

Assinado de forma digital por
 SANTAREM TAXI AEREO SANTAREM TAXI AEREO
 LTDA:10626900000100
 LIDA:10526900000100
 Dn:cn=2022.10.27.15.27.54.-0300
 carimbo e assinatura

Cotação frete aéreo

mensagem

DEPARTAMENTO DE COMPRAS DA PREFEITURA DE TUCUMÃ <compras.pmtuc@gmail.com>
De: operacoes.tarp@gmail.com

25 de outubro de 2022 16:

SEGUE EM ANEXO PLANILHA COM ITENS PARA COTAÇÃO DE PREÇO

- * Confirmar o recebimento deste e-mail
- * Enviar 1 planilha preenchida em excel
- * Enviar 1 planilha preenchida assinada, carimbada e datada em PDF ou assinada por meio digital

--
Att ;
Dep de Compras
Prefeitura Municipal de Tucuma

 pa961_Tucuma_20221025002_062996_TARP_AEREO_LTDA.xls
12K



DEPARTAMENTO DE COMPRAS DA PREFEITURA DE TUCUMÃ
<compras.pmtuc@gmail.com>

Planilha de Preços

1 mensagem

OPERAÇÕES TARP <operacoes.tarp@gmail.com>

28 de outubro de 2022 16:54

Para: DEPARTAMENTO DE COMPRAS DA PREFEITURA DE TUCUMÃ <compras.pmtuc@gmail.com>

Segue anexo esta Planilha de Preços ora solicitada por este Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Tucumã.

Quaisquer dúvidas que se fizerem necessárias estamos à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

--

JOÃO PAULO DINIZ SILVA
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Tel.: (95) 3626-7058

Cel.: (95) 99147-7719



2 anexos

 **PLANILHA.pdf**
780K

 **Pref. Tucuma_20221025002_062996_TARP_TAXI_AEREO_LTDA.xls**
48K

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA

Solicitação de cotação de preços

Cotação de preços No: 20221025002

Prefeitura Municipal de Tucumã

RESPONSÁVEL :

NOME: DANUBIA LIMA DA CRUZ

PROPONENTE :

NOME: TARP AEREO LTDA

ENDEREÇO : rua di-y, 248-A

BAIRRO : Gov.Aquilino CIDADE : Boa Vista - RR

CNPJ : 03.794.180/0001-19

O município de Tucumã, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Tucumã.

Tucumã, 25 de Outubro de 2022

DANUBIA LIMA DA CRUZ

Responsável

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
87753	FRETAMENTO DE AERONAVE-TIPO MONOMOTOR <i>Especificação : Serviço de transporte aéreo com capacidade mínima homologada para 1 tripulante e 5 passageiros Equipe- 1 tripulante Incluso-combustível REGISTRO NA ANAC</i>		142.000	HORA	3780,000	536760,00
87756	FRETAMENTO DE AERONAVE - TIPO BIMOTOR <i>Especificação : Serviço de transporte aéreo com capacidade mínima homologada para 1 tripulante e 6 passageiros Equipe- 1 tripulante Incluso- combustível REGISTRO NA ANAC</i>		182.000	HORA	5480,000	997360,00
87766	AERONAVE DE TRANSPORTE MEDICO-TIPO E		288.000	HORA	8560,000	2465280,00

Sheet1

Especificação : Serviço de remoção de pacientes, em aeronave de suporte avançado para outras cidades/estados: Equipe-1 tripulante, 1 médico, 1 enfermeiro incluso -combustível, medicamentos, equipamentos conforme portaria nº 2048 de 5 de novembro de 2012 do Ministério da Saúde

87758	FRETAMENTO DA AERONAVE- TIPO MONOMOTOR TURBO-HELICE	50,000	HORA	7370,000	368500,00
-------	-----------------------------------------------------	--------	------	----------	-----------

Especificação : Serviço de transporte aereo com capacidade minima homologada para 2 tripulantes e 9 passageiros Equipe- 2 tripulantes Incluso- combustível/ REGISTRO NA ANAC

Condições de pagamento : 5 dias após emissão da nota fiscal		Total :	4367900,00
Prazo de entrega : Imediato			
Validade da proposta : 60 dias.			
Valor por extenso : Quatro Milhões Trezentos e Sessenta e Sete mil e Novecentos Reais.			

Data : 28/10/2022

carimbo e assinatura

TARP TÁXI AÉREO LTDA
CNPJ: 03.794.180/0001-19
 Rua DI-V, 248-A
 Distrito Industrial - CEP: 69.315-255

Cotação de frete aéreo

mensagem

DEPARTAMENTO DE COMPRAS DA PREFEITURA DE TUCUMÃ <compras.pmtuc@gmail.com>
Para: pema@grupopema.com.br

25 de outubro de 2022 17:00

SEGUE EM ANEXO PLANILHA COM ITENS PARA COTAÇÃO DE PREÇO

- * Confirmar o recebimento deste e-mail
- * Enviar 1 planilha preenchida em excel
- * Enviar 1 planilha preenchida assinada, carimbada e datada em PDF ou assinada por meio digital

--

--

Att ;
Dep de Compras
Prefeitura Municipal de Tucuma

 **pa961_Tucuma_20221025002_002941_PEMA_-_PEREIRA_MARCELO_TAXI_AEREO_LTDA.xls**
12K



**Cotação de frete aéreo**

2 mensagens

DEPARTAMENTO DE COMPRAS DA PREFEITURA DE TUCUMÃ

25 de outubro de 2022

<compras.pmtuc@gmail.com>

17:16

Para: pema@grupopema.com.br

SEGUE EM ANEXO PLANILHA COM ITENS PARA COTAÇÃO DE PREÇO

- * Confirmar o recebimento deste e-mail
- * Enviar 1 planilha preenchida em excel
- * Enviar 1 planilha preenchida assinada, carimbada e datada em PDF ou assinada por meio digital

--

--

Att ;
Dep de Compras
Prefeitura Municipal de Tucuma

 **pa961_Tucuma_20221025002_002941_PEMA_-_PEREIRA_MARCELO_TAXI_AEREO_LTDA.xls**
12K

Marcelino Maschio <pema@grupopema.com.br>

28 de outubro de 2022 10:08

Para: DEPARTAMENTO DE COMPRAS DA PREFEITURA DE TUCUMÃ <compras.pmtuc@gmail.com>

Bom dia

Conforme solicitado, segue em anexo a proposta

Obrigado

Atenciosamente



[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

 **Prefeitura Tucuma PEMA - Proposta-27-10-2022.xls**
76K

 **Prefeitura Tucuma PEMA - Proposta-27-10-2022.pdf**
95K

 **Prefeitura Tucuma PEMA - Proposta-27-10-2022-ii.pdf**
95K

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA

Solicitação de cotação de preços
Cotação de preços No: 20221025002

Prefeitura Municipal de Tucumã

RESPONSÁVEL :

NOME: DANUBIA LIMA DA CRUZ

PROPONENTE :

NOME: PEMA - PEREIRA MARCELO TÁXI AÉREO LTDA

ENDEREÇO : ROD. PA 279 KM 152

BAIRRO : AEROPORTO CIDADE : Ourilândia do Norte - PA

CNPJ : 04.622.892/0001-13

CGF : 15200778725

O município de Tucumã, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação de modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Tucumã.

Tucumã, 25 de Outubro de 2022

DANUBIA LIMA DA CRUZ
Responsável

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
87753	FRETIAMENTO DE AERONAVE -TIPO MONOMOTOR <i>Especificação : Serviço de transporte aereo com capacidade minima homologada para 1 tripulante e 5 passageiros Equipe- 1 tripulante Incluso-combustível REGISTRO NA ANAC</i>	CESSNA	142,000	HORA	3750,000	532500,00
87756	FRETIAMENTO DE AERONAVE - TIPO BIMOTOR <i>Especificação : Serviço de transporte aereo com capacidade minima homologada para 1 tripulante e 6 passageiros Equipe- 1 tripulante Incluso- combustível REGISTRO NA ANAC</i>	EMBRAER	182,000	HORA	5478,000	996996,00

Sheet1

87766	AERONAVE DE TRANSPORTE MEDICO-TIPO E	CESSNA	288,000	HORA	8532,000	2457216,00
87758	FRETAMENTO DA AERONAVE- TIPO MONOMOTOR TURBO-HELICE	EMBRAER	50,000	HORA	7332,000	366600,00

Especificação : Serviço de remoção de pacientes, em aeronave de suporte avançado para outras cidades/estados. Equipe-1 tripulante, 1 medico, 1 enfermeiro Incluso -combustível, medicamentos, equipamentos conforme portaria nº 2048 de 5 de novembro de 2012 do Ministério da Saúde

Especificação : Serviço de transporte aereo com capacidade minima homologada para 2 tripulantes e 9 passageiros Equipe- 2 tripulantes Incluso- combustível REGISTRO NA ANAC

Condições de pagamento	5 dias após emissão da nota fiscal	Total :	4353312,00
Prazo de entrega	Imediato		
Validade da proposta	60 dias.		
Valor por extenso	Quatro Milhões Trezentos e Cinquenta e Três mil e Trezentos e Doze Reais		

Data : 27/10/2022



Penna Táxi Aéreo Ltda.
 CNPJ: 04.621.892/0001-13
 Quartelão do Norte - Perá
 CEP: 68.390-000

carimbo e assinatura



TUCUMÃ - PA

Pará
Governo Municipal de Tucumã

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS - preço médio

Pag.: 1

Código	Descrição	Quant.	Vi. unitário	Vi. total
087753	FRETAMENTO DE AERONAVE -TIPO MONOMOTOR			
	PEMA - PEREIRA MARCELO TÁXI AÉREO LTDA	142.000	3,750.000	532,500.00
	SANTARÉM TÁXI AÉREO	142.000	3,790.000	538,180.00
	TARP AEREO LTDA	142.000	3,780.000	536,760.00
	Valores médios :		3,773.333	535,813.33
087756	FRETAMENTO DE AERONAVE - TIPO BIMOTOR			
	PEMA - PEREIRA MARCELO TÁXI AÉREO LTDA	182.000	5,478.000	996,996.00
	SANTARÉM TÁXI AÉREO	182.000	5,495.000	1,000,090.00
	TARP AEREO LTDA	182.000	5,480.000	997,360.00
	Valores médios :		5,484.333	998,148.67
087766	AERONAVE DE TRANSPORTE MEDICO-TIPO E			
	PEMA - PEREIRA MARCELO TÁXI AÉREO LTDA	288.000	8,532.000	2,457,216.00
	SANTARÉM TÁXI AÉREO	288.000	8,550.000	2,462,400.00
	TARP AEREO LTDA	288.000	8,560.000	2,465,280.00
	Valores médios :		8,547.333	2,461,632.00
087758	FRETAMENTO DA AERONAVE- TIPO MONOMOTOR TURBO-HELICE			
	PEMA - PEREIRA MARCELO TÁXI AÉREO LTDA	50.000	7,332.000	366,600.00
	SANTARÉM TÁXI AÉREO	50.000	7,360.000	368,000.00
	TARP AEREO LTDA	50.000	7,370.000	368,500.00
	Valores médios :		7,354.000	367,700.00



Pará
Governo Municipal de Tucumã

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - menor valor

Pag.: 2

PEMA - PEREIRA MARCELO T-XI A+REO LTDA

087753	FRETAMENTO DE AERONAVE - TIPO MONOMOTOR	142.000	3,750.000	532,500.00
087756	FRETAMENTO DE AERONAVE - TIPO BIMOTOR	182.000	5,478.000	996,996.00
087766	AERONAVE DE TRANSPORTE MEDICO-TIPO E	288.000	8,532.000	2,457,216.00
087758	FRETAMENTO DA AERONAVE- TIPO MONOMOTOR TURBO-HELICE	50.000	7,332.000	366,600.00
		Total do(s) item(ns) :		4,353,312.00
		Total geral :		4,353,312.00



Pará
Governo Municipal de Tucumã

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - valor médio

Pag.: 3

087753 FRETAMENTO DE AERONAVE -TIPO MONOMOTOR	142.0000	3,773.333	535,813.29
087756 FRETAMENTO DE AERONAVE - TIPO BIMOTOR	182.0000	5,484.333	998,148.61
087766 AERONAVE DE TRANSPORTE MEDICO-TIPO E	288.0000	8,547.333	2,461,631.90
087758 FRETAMENTO DA AERONAVE- TIPO MONOMOTOR TURBO-HELICE	50.0000	7,354.000	367,700.00
		Total :	4,363,293.80